
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 21. ledna 2016

Č. 14, www.metro.cz
Svátek slaví: Běla

Min. -80

Max. -40

OKNA A DVEŘE
Soutež o 280 cen!

www.slovaktual.cz

Extra slevy
do 31. 1.

Kvitová v Austrálii končí po druhém duelu
Česká tenisová jednička Petra Kvitová skončila počtvrté za sebou na Australian Open
překvapivě brzy. Šestá nasazená včera v Melbourne prohrála ve 2. kole s domácí Darjou
Gavrilovovou dvakrát 4:6. V prvním setu šla česká favoritka dvakrát do brejku, ale
náskok ani jednou při svém servisu nepotvrdila. Od stavu 4:3 prohrála dvanáct míčů
v řadě a úvodní sadu ztratila. Ve druhé prohrávala 2:5, snížila na 4:5, odvrátila také dva
mečboly, ale pak opouštěla dvorec zklamaná. Výsledky dalších Čechů na straně 11 AP

LÍDA BAAROVÁ MĚLA
POMĚR S GOEBBELSEM
TÁŇA PAUHOFOVÁ DNES V KINĚ JAKO KONTROVERZNÍ HEREČKA STRANA 5

inzerce

Řemeslo
Praha 2016
Už čtvrtý ročník veletrhu
proběhne ode dneška do
soboty v PVA Expo Praha
Letňany. Cílem je hlavně
podpora řemesel. STRANA 7

Záchranáři
ve vestách
Záchranář Pavel Volenec
slouží u pražské záchranky
jako inspektor provozu.
Teď testuje neprůstřelnou
vestu. STRANA 4

Nejhorší
známky:
chemie
a fyzika
Pololetní vysvědčení. Rozdává se přesně
za týden. Nároky na žáky. Podle ředitelů
škol se postupem času snižují STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. ledna 2016 02

Ztraceni v Mnichově, tak se jmenuje
film, který by se mohl stát nejlepším
českým snímkem za uplynulý rok.
Včera byly vyhlášeny nominace a ko-
medie scenáristy a režiséra Petra Ze-
lenky jich získala patnáct, a je tak fa-
voritem. Českou filmovou a televizní
akademii, která o nominacích na
ceny Českého lva rozhoduje, také zau-
jalo drama Kobry a užovky, které zís-
kalo nominací dvanáct. Ceny budou
vyhlášeny 5. března a přímý přenos
odvysílá Česká televize. ČTK

Za týden se rozdá-
vá vysvědčení.
Nejčastěji ho zkazí
chemie a fyzika.

Letopočty, jména, shoda pod-
mětu s přísudkem a do toho
vzorečky. Kantoři do dětí po-
řád sypou hromady učiva. „Ob-
jem látky, kterou dnes musí
žáci zvládnout, je větší než tře-
ba před dvaceti lety,“ odhadu-
je Vladimír Cikner, zástupce
ředitele litoměřické základní
školy Havlíčkova. Víc znalostí,
které se učitelé snaží nalít žá-
kům do hlavy, však může být
spíš na obtíž.

Ředitelé škol, které deník
Metro oslovil, se shodli, že by
se žákům spíš než data hodily
konkrétní znalosti.

„Přestože studenti střed-
ních škol mají mnohem lepší
podmínky, nejsou často schop-
ni uplatnit získané odborné

dovednosti, které požadují za-
městnavatelé,“ krčí rameny
Milan Zeman, ředitel VOŠ po-
travinářská a SPŠ mlékáren-
ská Kroměříž. Tím vlastně po-
tvrzuje, že známky ve škole
v praxi moc neznamenají. Za
posledních dvacet let navíc
řada učitelů ve známkování

polevila. „Na známkách se
z hlediska nastavených krité-
rií nezměnilo nic, ale požadav-
ky na výkon žáků se neustále
snižují,“ myslí si Milan Vorel,
ředitel pražské Střední školy
automobilní a informatiky
(SŠAI). „Jednička dříve a dnes
nemá stejnou hodnotu,“ přita-

kává Cikner, zástupce ředitele
z Litoměřic.

Co se však za poslední roky
nezměnilo, jsou předměty,
ve kterých žáci nejčastěji pla-
vou. „Mezi nejhůře klasifikova-
né předměty patří vedle cizích
jazyků především matemati-
ka, fyzika a chemie,“ vyjmeno-
val noční můry většiny žáků
Ondřej Andrys, náměstek
ústředního školního inspekto-
ra. Navíc fyzika s chemií trápí
žáky čím dál víc. „V této oblas-
ti došlo k určitému zhoršení
oproti stavu před dvanácti
lety,“ upozornil Andrys a do-
dal, že tyto předměty jsou čím
dál větším oříškem nejen pro
české děti. Naopak jedničky
jsou téměř jistota ve výtvarné,
hudební a tělesné výchově. Sa-
mozřejmě se prokázalo, že uči-
telé na víceletých gymnáziích
jsou na žáky náročnější.

NEJEN NA SRDCE JSOU PODĚBRADY

PřiJEďtE SE zRElAxOvAt
A NAčERPAt SílU DO PODĚBRAD.

Speciální únorový pobyt
„Únorový odpočinek“ za akční cenu!

od 4.890 Kč / osoba / 5 nocí s polopenzí a šesti procedurami

(např. uhličitá koupel, klasická celková masáž

nebo parafínový zábal s masáží)

Oslavte svátek sv. valentýna
v romantickém Hotelu zámeček ****

Vychutnejte si valentýnské menu v Modrém salonku

a užijte si lázeňské procedury.

3.250 Kč / osoba / 2 noci s polopenzí v Hotelu Zámeček ****

Více informací naleznete
a objednat můžete na
www.lazne-podebrady.cz
nebo telefonním čísle 325 606 500

Těšíme se na vás!

www.lazne-podebrady.cz

Mráz a pily: vznikají obří sochy
Zvířata a květiny rostou na zamrzlém rybníku u Dobré Vody na Jičínsku.
Dva mladíci Petr Maxmilián a Ondřej Kužel (na snímku) se svými pilami
vytvářejí sochy. Podle jejich plánu by jich mělo být třicet. První z nich
budou k vidění již o víkendu. ČTK

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

inzerce

Co dříve bylo na čtyřku,
teď učitel ocení trojkou

Další nominace na ceny

Komediální drama Domácí péče
a pohádka Sedmero krkavců získaly
po devíti nominacích.

● V Česku minulý rok vzniklo 42
celovečerních hraných, animovaných
a dokumentárních filmů.

● O České lvy se utkají v patnácti
kategoriích. Novinkou 23. ročníku je
udílení cen televizním snímkům.

Zprávy krátce

Bude závod

Rodina jihočeského
mushera Pavla Kučery
(na snímku) z Volar na
Prachaticku se připravu-
je na vrcholný závod
psích spřežení této sezo-
ny. Šediváčkův long star-
tuje 27. ledna v Orlic-
kých horách. Své zálibě
se Kučera věnuje 35 let,
momentálně na Šumavě
chová 75 závodních psů
severských ras.

Podvodník lapen
Více než 17 tisíc lidí pod-
vedl podle vyšetřování
devětatřicetiletý muž. Zá-
jemcům prý léta nabízel
práci z domu ve formě pl-
nění obálek. Sliboval vý-
dělek až 30 tisíc korun
za měsíc. Za zprostředko-
vání vybíral poplatek
660 korun, práci ale ne-
zajistil. Škoda je sedm
milionů korun, obviněné-
mu hrozí až 10 let. ČTK

Nejlepší filmy. O Českého lva
si to rozdá drama s komedií

Šprtů je daleko více

Česká školní inspekce plošně
testuje znalosti žáků základ-
ních škol po celé republice.

● Při posledním průzkumu
ve školním roce 2014/2015
prospělo s vyznamenáním
57,6 procenta testovaných
žáků základních škol.

● V testech neprošla zhruba
dvě procenta dětí.

● Ročník předtím byl ještě
o fous lepší. 59,2 procenta
žáků prospělo v testech
inspekce s vyznamenáním.

Citát

Nároky na žáky byly
dřív jednou takové.
Dnešní trojka by byla
před lety čtyřka.
MILAN VOREL, ŘEDITEL SŠ HOSTIVAŘ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. ledna 2016 03

Podpis pod nevý-
hodnou zakázkou
bez schválení rady
ho bude stát něko-
lik let ve vězení.

Bývalý českobudějovický pri-
mátor Juraj Thoma má jít
podle včerejšího rozsudku na
pět let do vězení s ostrahou
za zneužití pravomoci úřední
osoby. Soud také rozhodl, že
má zaplatit škodu přes 12,5
milionu korun. Navíc bude
potrestán pětiletým zákazem
vykonávání funkce ve veřej-
né správě.
Podstatou stíhání byla sku-

tečnost, že primátor podle po-

licie v červnu 2010 jako úřed-
ní osoba neoprávněně uza-
vřel dodatek ke smlouvě o do-
dávce počítačového zařízení
a vybavení se společností Bit-
Servis. Státní zastupitelství
začalo případ řešit před tře-
mi lety, ale po několika měsí-
cích primátorovo stíhání za-
stavilo.
Policie se předloni k vyšet-

řování vrátila a státní zastupi-
telství tehdy podalo návrh na
obžalobu Thomy. Podle stát-
ního zástupce Václava Prů-
chy nelze Thomovu vinu zpo-
chybnit. Žalobce zdůraznil,
že Thoma podepsal dodatek,
aniž by byl projednáván
a schválen radou.
Navíc podle Průchy doda-

tek představuje novou smlou-
vu, což si prý primátor musel

uvědomovat. Pro Thomu žá-
dal šest let vězení. Exprimá-
tor před soudem argumento-
val tím, že původní smlouvu
z roku 2007 schválila rada
města.
U dodatku z roku 2010 jej

prý pracovníci odboru infor-
mačních a komunikačních

technologií utvrdili v tom, že
postupuje správně.
Jeho advokát zase uvedl, že

při dokazování nebyl bývalé-
muprimátorovi prokázán pří-
mý ani nepřímý úmysl. Tho-
ma dodal, že celá kauza je cí-
lenou kampaní amá jej zlikvi-
dovat. ČTK

Exprimátor Českých
Budějovic dostal pět let

Podle obžaloby Thoma v roce
2010 podepsal dodatek ke
smlouvě na IT zakázku v hodno-
tě 37 milionů korun, aniž by ji
schválila rada města.

● Obvyklá cena za podobnou za-
kázku může být podle znalců
až o 12 milionů nižší. Thoma
od začátku vinu popírá. Rozsu-
dek není pravomocný.

● Thoma, jenž byl primátorem
v letech 2006 až 2014, se kvůli
obžalobě nestal po předloň-
ských podzimních volbách ná-
městkem primátora za tehdej-
ší koaliční hnutí Občané pro
Budějovice (OPB). Odůvodnil
to tím, že se hodlá soustředit
na soudní líčení a udělat
maximum pro očištění svého
jména.

Hradec Králové:
ceny bytů stoupají
Poptávka po bytech
v Hradci Králové několika-
násobně převyšuje nabíd-
ku. V kurzu jsou přede-

vším novostavby, jejichž
ceny stoupají. V Hradci se
buduje jako o závod. Roz-
hoduje hlavně lokalita.
A podle odhadů odborní-
ků si zájemci o nové bydle-
ní v dalším období statisí-
ce korun připlatí. iDNES.cz

Peníze pro kulturu
Brno schválilo na letošek
dotace přes 21 milionů ko-
run pro kulturní subjekty,
jež nezřizuje město. Pení-
ze dostane 200 pořadatelů
různých akcí. ČTK

Požár
V karlovarském hotelu
Thermal bylo včera ruš-
no. Hasiči tam nacvičova-
li zásah při požáru a také
trénovali záchranu osob.
Patnáctipatrový hotel
každoročně slouží jako
centrum filmového festi-
valu. ČTK

Brněnská městská policie při-
jme letos do řad strážníků 50
lidí. Potíže jsou s jejich nábo-
rem. Zájem uchazečů o tuto
práci je sice velký, jen zlomek
z nich ale zvládá při náboru

psychotesty a zkoušky tělesné
zdatnosti. Proto se policie roz-
hodla dát každému nováčkovi
30 tisíc korun. Chce tak moti-
vovat ještě více zájemců a tím
mít větší výběr. ČTK

Zprávy krátce

Do Olomouce se po 12 letech vrací Rigoletto. Herci hrají v neoprenech
Do Moravského divadla v Olomouci se po 12 letech vrací opera Giuseppe Verdiho Rigoletto. Bude mít premiéru zítra. Dílo nastudovala slovenská
režisérka Andrea Hlinková, která Verdiho operu nastudovala v jednom roce podruhé, loni v březnu jej představila v ústeckém divadle. Kolem představe-
ní v Olomouci se objevují zajímavosti. Režisérka pro scénu využila menšího experimentu v podobě videoprojekce. Renesanční kostýmy jsou ušité
z moderních materiálů, jejich autorka Miriam Struhárová na ně využila neopren, který podle ní krásně drží siluetu. Snímek je ze včerejší zkoušky. ČTK

Brno. Policie chce nové
lidi, přispěje 30tisíci

Případ předražené IT zakázky



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. ledna 2016 04

Záchranář Pavel Volenec má
na sobě neprůstřelnou vestu.
U pražské záchranky slouží
jako inspektor provozu, teď
testuje výbavu, jež bude po-
máhat jeho kolegům.

Kolik vesty váží, co umí?
Váží asi čtyři kila, ochrání

nás proti střepinám, prořezu,
propichu a běžnému střelivu.
Je od české firmy a má
ochranný límec, to je výhoda.
Při ošetření je totiž záchra-
nář zakleknutý nad pacien-
tem se skloněnou hlavou, a je
tak zezadu nechráněný proti
útoku.

Jak vestu zkoušíte?
Zkoušíme ji při všech běž-

ných činnostech u záchran-
ky. Ráno jsem si ji oblékl a vy-
razil do terénu.

Omezuje vás nějak v práci?
Neomezuje. Je dobře anato-

micky řešená, dá se nosit
přes oblečení i skrytá, přitom

vždy dobře sedí. Už jsem v ní
dokonce i resuscitoval a nijak
mě neomezovala.

Množí se útoky na záchra-
náře, je dovybavení helma-
mi nebo neprůstřelnými
vestami ještě prevence,
nebo už nutnost?
Napadení přibývá, ale po-

řád je to ještě prevence. Větši-
nou totiž nejde o napadení
zbraní, spíše se po vás opilec
ožene pěstí.

Setkal jste se vy sám
s napadením?

Ano, ošetřovali jsme opilé-
ho cizince, byl zraněný na hla-
vě. Probralo ho světlo v sanit-
ce, byl zmatený a napadl nás.
Podařilo se nám přivolat poli-
cii, který byla rychle na místě
a útočníka zneškodnila.

Jaké vybavení mají nově
záchranáři dostat?
Balistické vesty, helmy

s ochranným štítem a čelov-

kou, rukavice odolné proti
proříznutí a ohni a speciální
boxy. Ty obsahujímateriál ur-
čený k rychlému zastavení kr-
vácení a ošetření několika de-
sítek lidí. Jejich součástí je
také speciální škrtidlo použí-
vané armádou, takzvaný tur-
niket. Dokáže ho zaškrtit jed-
nou rukou sám poraněný.

Hodilo by se ještě něco?
Základem je kvalitní hel-

ma a vesta. To je vybavení
pro záchranku dostačující.
Pokud dostaneme zprávu
z operačního střediska, že
hrozí nebezpečí, tak jsme
opatrní, za každou cenu
nejdeme do akce a čekáme se
zásahem na pokyn policie.

Proč vestu testuje zrovna
inspektor provozu?
Protože při hromadnémne-

štěstí je první na ráně, když
řídí zásah přímo na místě. Je
v první linii a měl by být lépe
chráněn.

V každé sanitce by měla
být jedna. Jak je to ale
s velikostí vesty? Padne
každému?
Vesta je nastavitelná, do

běžné velikosti L se vejde
drobná doktorka i urostlý zá-
chranář. Snadno se nastaví
pomocí suchých zipů a něko-
lika plastových přezek.

Jaké pomůcky jste použí-
vali doteď?
Měli jsme jen přilby, použí-

váme je třeba pro zásahy na
stavbách nebo někde v štole
či kolektoru.

www.leto.cz
ZA SLUNCEM K MoŘI

tel.: 222 310 000
leto@leto.cz

KApvErdSKé oStrovy
26.1. – 9.2. 35 960,-
14 dní, letecky, hotel****, all inclusive

Egypt – Hurghada
31.1. – 7.2. 8 690,-
8 dní, letecky, hotel****, all inclusive
ArAbSKé EMIráty – dubaj
2.3. – 9.3. 18 390,-
8 dní, letecky, hotel****, polopenze

Vaše bezpečná rodinná doVolená!

Termálníaquaparkštúrovo (ubytováníuvnitřareálu)
„Mrtvémoře“podhajská (horkáslanámořskávoda)

Termalpark Velký Meder

www.badentour.eu badentour@volny.cz
tel.: 777 22 33 41

specialista na Slovenské lázně

SloVenSKÉ láznĚ
• Čekám, že mi předvedeš
drsný sex! Volej 844 844 005,
5Kč/min!
• CHYBÍ MI CHLAP! Přitom
jsem hezká a sex miluju! Ne-
chci už být sama! Jestli víš, co
s tím, tak mi napiš SMS ve tva-
ru 29UDC a text na 909 15 50
• Energií nabitá a sexem po-
sedlá penzistka Marie 68! Do-
přej mi nespoutanou vášeň!
Vytoč 909 801 801 nebo napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
66GMD a textem!
• Manželská šeď, noci bez
sexu, stres! Odpoutej se od
každodenního stereotypu! Se
mnou můžeš! Smyslná Iva 25.
T.: 909 80 50 40 kód SAD26

• Úspěšná podnikatelka Tere-
za 41! Nemám vůbec čas na
známost, ale na milování si
ho krapet najdu :-)! Udělej mě
šťastnou, prosím HNED! Ozvi
se 909 90 99 25 nebo piš SMS
na 909 15 45 s kódem 26DKF
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.czVÝKUPZLATA!

za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Záchranáře v bílém plášti uvidíte už jen v seriálu. METRO

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Cestování - nabídka Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

Služby - nabídka

všeobecné sestry
zdravotnicKé asistenty

Požadujeme:
• ukončené vzdělání zdravotnický asistent
nebo všeobecná sestra
• odborná způsobilost k výkonu
zdravotnického povolání bez
odborného dohledu ARIP
• trestní bezúhonnost
Právní vztah:
• hlavní pracovní poměr na plný
i částečný úvazek ve
směnném provozu
nabízíme:
• platové ohodnocení dle platných
platových předpisů
• nástup dle dohody
• pro mimopražské ubytování
• příspěvky z FKSP na penzijní připojištění
• příspěvek na závodní stravování

KontaKt:
v.s. Mgr. Emílie Štirandová

tel.: 266 082 248
e-mail: emilie.stirandova@bulovka.cz

NemocNice Na Bulovce
Praha 8, pracoviště DIOP, dlouhodobá

intenzivní ošetřovatelská péče

www.bulovka.cz

přijme
nebo

Řemeslo
V ostravském Velkém svě-
tě techniky Svaz průmyslu
včera zorganizoval Živou
knihovnu, kde se na 800
žáků základních škol moh-
lo seznámit s řemesly. Ol-
dřich Hranický si zkouší
ochranný oblek, který po-
užívají slévači společnosti
ArcelorMittal. MAFRA

Záchranka. První pomoc přijde
v neprůstřelné vestě a přilbě

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Práce - nabídka

Tomáš
Polák

Největší problém
jim dělá

matematika.



www.metro.cz TÉMA čtvrtek 21. ledna 2016 05

Životopisné drama
o prvorepublikové
hvězdě je v kinech.

Lída Baarová – slavná hereč-
ka doby první republiky, kte-
rá i víc než patnáct let po smr-
ti budí emoce.
Ten příběh je známý: její

hvězda strmě stoupala v Čes-
koslovensku, v roce 1934 ale
dostala pozvánku na casting
pro německý film. A to změ-
nilo její život. Dostavil se
úspěch, ale i kontroverzní
vztah s ministrem propagan-
dy Josephem Goebbelsem...
„Lída Baarová je film, který

mi hodil rukavici, a já ji zved-
nul. Pokusil jsem se tímto
snímkem posunout ve své
práci zase o krok dál. A byl to
ten nejtěžší krok vmém živo-
tě,“ říká o své práci na filmu
režisér Filip Renč. Výsledek
můžete vidět ode dneška. IBE

Život Baarové nebyl jen vztah s Goebbelsem

Scenárista Ivan Hubač a reži-
sér Filip Renč nosili námět na
tento film v hlavě dlouho. Prá-
ce na něm trvaly čtrnáct let.
Hudbu, která vyjde i na

soundtracku, složil Ondřej
Soukup, pro nějž je tvorba fil-
mové hudby největší zálibou.
Napsal spolu se svou ženou
Gabrielou Osvaldovou i titul-
ní píseň Když tančí ďábel s an-
dělem, kterou nazpívala Lu-
cie Bílá.
Rozpočet filmu se pohybu-

je kolem osmdesáti milionů,
z toho 15 přispěl Státní fond
kinematografie.
Do života herečky neod-

myslitelně patřila i její mlad-
ší sestra Zorka Janů. Pokouše-
la se také prorazit jako hereč-
ka, ale trpěla maniodepresiv-
ní poruchou. Poté, co byla Ba-
arová po konci války zatčena
a obviněna z kolaborace, její
mladší sestru propustili kvůli
tomu z divadla. Ta to neunes-
la a skokem z vily na Hanspa-
ulce, kde rodila žila, se zabi-
la. Ve filmu ji ztvárnila Anna
Fialová, vnučka legendární-
ho Limonádového Joea Karla
Fialy. IBE

Baarová se zapsala do paměti
lidí nejvíce svým románkem
s Josephem Goebbelsem, šlo
však jenom o tři roky života.

● Měla talent na jazyky. Jako he-
rečka točila kromě Českoslo-
venska a Německa také v Itá-
lii, později i ve Španělsku.

● V životě byla dvakrát provda-
ná. Poprvé v roce 1947 za lout-

káře Jana Kopeckého, se kte-
rým také o rok později za dra-
matických okolností emigrova-
la do Rakouska. Tam poté po-
znala svého druhého manže-
la, lékaře Kurta Lundwalla.
Žila s ním 25 let.

● Herečka žila i zemřela v Salc-
burku, tam také občas posky-
tovala rozhovory. Třeba Hele-
ně Třeštíkové, která pořízené

záběry použila v dokumentu
Zkáza krásou, který měl premi-
éru začátkem ledna.

● Spřátelila se i s novinářem Sta-
nislavem Motlem, kterému
dala i souhlas informovat se
na ni v archivech, on podle
toho sepsal několik knih.

● Ve filmu ji ztvárnila Slovenka
Táňa Pauhofová (vpravo).

Baarová:Milovala jsem
zločince, je to zločin?

Film Lída
Baarová. Co
možná nevíte?

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 21. ledna 2016 06

I kvůli dětské
pistolce mohou
mít lidé problém
na německých
karnevalech.

„Při nadcházející karnevalo-
vé sezoně nepoužívejte jako
součást kostýmu realistické
atrapy zbraní. Takové před-
měty by mohly vyvolat obavy
u ostatních návštěvníků kar-
nevalu,“ žádá lidi německá
policie. V německé společnos-
ti panuje od silvestrovských
masových sexuálních a lou-
pežných útoků v několika
městech napětí. Lidem s atra-
pami zbraní hrozí i policejní
kontroly.
„Tyto hračky by mohly být

zaměněny za skutečné zbra-
ně, což by mohlo vyústit ve
střet s policejními složkami,“
řekl mluvčí policie v Kolíně

nad Rýnem Christoph Gilles.
Podle něj by lidé měli dobře
zvážit, co je ještě vhodné si
na sebe vzít a co už ne.
Mluvčí policie v Mönchen-

gladbachu Jürgen Lützen do-
poručil vybírat masky s urči-
tou soudností.
„Tím chci říct, že pokud se

někdo převleče za džihádistu
nebo za nějakého jiného bo-
jovníka a dokonce si vezme
atrapu opasku s výbušnina-
mi, podle našeho názoru tím
jednoznačně přestřelí,“ vy-
světloval. Pořadatelé karneva-
lu vMönchengladbachu pova-
žují doporučení policie za
smysluplné.
Na sociálních sítích a v ko-

mentářích pod články na in-
ternetu však policie čelí kvůli
svému doporučení kritice.
„Jestli nám chtějí vzít kos-
týmy, které nosíme už od dět-
ství, pakmůžou rovnou zaká-
zat celý karneval,“ napsal na
Twitteru jeden z rozhořče-
ných uživatelů. ČTK

Rakouská vláda včera rozhod-
la na jednání s hejtmany spol-
kových zemí, že počínaje le-
tošním rokem výrazně sníží
počet přijatých žadatelů
o azyl. Dosud velmi vstřícná
země chce letos jako strop ur-
čit nejvýše 37 500 žadatelů
o azyl místo loňských 90 tisíc.
Do roku 2019 rakouské úřady
souhlasí s příchodem nejvýše
127 500 žadatelů o azyl. Tedy
na každý rok zhruba třetinu
loňského počtu. ČTK

Sting a Gabriel na turné
Dvě legendy světové hudby Sting a Peter Gabriel spolu
budou zas koncertovat. Bude to po třiceti letech. Plánují
19 koncertů v USA a Kanadě. Poprvé spolu vystupovali už
v roce 1986 v rámci podpory Amnesty International. AP

inzerce

Atrapy
zbraní? NeNapětí ve vztahu vůčimigran-

tům stále roste. Zdánlivě ba-
nální jazyková chyba způsobi-
la velké trable desetiletému
britskému muslimovi, který
ve školním slohu napsal, že
bydlí v teroristickém domě.
Rodinu školáka hned další
den vyslýchala policie, neboť
vedení školy „přiznání“ na-
hlásilo.

Chlapec z jedné ze škol
v hrabství Lancashire chtěl
v hodině angličtiny napsat,
že bydlí v řadovém domě (an-
glicky terraced house), místo
toho jej ale označil za teroris-
tický (terrorist house), což se
v angličtině vyslovuje podob-
ně. Vedení ústavu jeho omyl
vyhodnotilo jako podezřelý,
takže následující den u žáko-
va domu zvonili policisté, kte-
ří vyslechli rodinné příslušní-
ky a prozkoumali obsah je-
jich počítače. K dalším kro-
kům prý policie nesáhla.

Kritici tvrdí, že podobných
případů, kdy policie prověřu-
je zjevně nesmyslné podněty
ze škol, které mají od loňska
povinnost podezřelé chování
žáků hlásit, jsou desítky. ČTK

Rakousko. Omezí
počet azylantů

Mladí tamboři odpočívají
Dětští tamborilleros neboli vojenští bubeníci odpočívají
během tradiční přehlídky La Tamborrada v severošpaněl-
ském městě San Sebastian. Od půlnoci do půlnoci měs-
tem pochodují zástupy bubeníků v dokonalých dobových
uniformách. Lidé hrají na bubny či sudy, a oslavují tak pa-
trona města svatého Šebestiána. AP

Zprávy krátce

Bezpečnější
lanovky
Europoslanci včera ve
Štrasburku přijali nová
pravidla pro výrobce
a provozovatele lano-
vých drah, která mají za-
jistit vyšší bezpečnost
cestujících. Stávající la-
novky a vleky, pokud spl-
ňují nynější normy,
nové opatření výrazněji
neovlivní. Vyňaty budou
i historické lanovky,
v České republice se to
bude týkat například té
petřínské v Praze. ČTK

Německo jako vzor

O přísnějším postupu vůči
migrantům informovalo
i Německo.

● Loni vrátilo do země půvo-
du 21 tisíc neúspěšných ža-
datelů o azyl, dvojnásobek
předloňského počtu. Kvůli
silvestrovskému násilí bylo
při razii v Kolíně nad Rýnem
zadrženo 12 osob bez dokla-
dů a 100 zkontrolováno.

Školák muslim.
Kvůli slohu
ho vyšetřovali



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 21. ledna 2016 07

Řemeslný fortel, česká doved-
nost, univerzálnost a technic-
ká zručnost měly ve světě
vždy velmi dobrý zvuk. Vyspě-
lost tuzemské ekonomiky
a velmi dobrá obslužnost
měst a obcí byly vždy úzce
spojeny s širokou nabídkou
řemeslných profesí ve všech
regionech. Systémy kvalitní-
ho českého vzdělávání byly
vždy spojeny s výukou před-
mětů, které dávaly základ
pro udržení trendu české tvo-
řivosti a uznávané kvality vý-
robků i služeb. V těchto oblas-
tech ale začínáme ztrácet.
Proto se spojila Asociace

malých a středních podniků
a živnostníků ČR s 23 profes-
ními spolky a zahajují v PVA
Letňany historicky největší
akci na podporu řemesel – ve-
letrh s názvem Řemeslo Pra-
ha 2016. I přes různorodost
živnostenských profesí začí-
nají tuzemští řemeslníci a je-
jich odborní zástupci sjedno-
covat zájmy v oblasti kvality
výrobků a služeb, přístupu
ke vzdělávání a prezentace
odborné práce.
„Pouštíme se do jedné z nej-

náročnějších aktivit v novodo-
bé historii tuzemskéhopodni-
kání. Naším cílem není naho-
dilá podpora založená na roz-

dání grantů, ale vytvoření sys-
témovéhopřístupu k podpoře
a vnímání významu řemesla
jako takového. Sjednocujeme
zájmy všech rozhodujících
profesních spolků, nicméně
to hlavní bude změnit zažité
postupy úředníků, smýšlení
politiků i pohled veřejnosti.
Neděláme si iluze, že tak na-
stane za rok. Zaspali jsme jed-
nu generaci a stejnou dobu
bude trvat i náprava. Zahajuje-
me dlouhodobou kampaň, na
konci které se řemeslo opět
stane prestižní a respektova-
nou profesí,“ přibližuje Karel
Havlíček, předseda AMSP ČR.
Veletrh bude cílit jak na

koncové zákazníky, pro které
bude vytvořen jasný systém
porovnávání a garantování
kvality, tak na odbornou ve-
řejnost. Mělo by se dosáhnout
zásadního posílení profes-
ních spolků a odborných škol.
Důležité je také zacílit na stát-
ní správu, kde dojde jak k za-
hájení legislativních změn
v živnostenském podnikání,
tak k cílené podpoře vzdělává-
ní. Důležité bude také se za-
měřit na zvýšení motivace
pro budoucí studenty při roz-
hodování o studiu na odbor-
ných a středních technických
školách. METRO

Studenti ukazují, co se ve školách učí. ŘEMESLO PRAHA

4. ročník veletrhu proběhne
ode dneška do soboty v PVA
Expo Praha Letňany.

● Otevírací doba: 21. a 22. 1.
od 10 do 18 hodin, 23. 1. od
10 do 17 hodin

● Vstupné: plné 100 korun, zlev-
něné 50 korun, držitelé průka-
zů ZTP, studenti skupinově
a děti do 15 let zdarma. Sou-
částí je i návštěva souběžných

veletrhů Střechy Praha, Solar
Praha, For Pasiv, Cesty dřeva
a přehlídka stavebních řeme-
sel SUSO.

● Doprovodný program nabíd-
ne prezentace a diskuse s od-
borníky na aktuální témata.

● Účastníci přednášky, která se
uskuteční dnes od 14 hodin
a zítra od 14.30, obdrží
zdarma balíček užitečných
rad, tipů a doporučení.

Co v recenzi hodnotit, aby byla
užitečná?

● Užitečné recenze by měly ob-
sahovat informace, díky kte-
rým ostatní zákazníci budou
mít podrobný přehled o tom,
jak celý proces nákupu probí-
hal. Komunikace: Jak e-shop
komunikoval? Dorazil potvrzo-
vací e-mail o objednávce? Vě-
děli jste, v jaké fázi je právě
objednávka? Jak rychle reago-

val na dotazy? Zboží: Uváděl
e-shop všechny informace
pravdivě? Neměnil v průběhu
objednávky cenu nebo pod-
mínky nákupu? Doprava: Jak
dlouho jste na zboží čekali?
Došlo vám zboží včas?

Co do recenze e-shopu nepatří:

● Zklamání z produktu: Objed-
nané zboží nefunguje tak, jak
má. Barevný odstín nebo vzor
není jako na fotce. Veškeré in-
formace, které jsou spojené
s produktem, nesouvisí s tím,
jak kvalitně odvedl svou práci
e-shop, a patří do recenze pro-
duktu, nikoliv e-shopu. Upo-
zorňování na konkurenční
e-shopy: Uvádění odkazů na
místa, kde se dá nakoupit lev-
něji. Nic o konkurenci, zamě-
řit se na zhodnocení ostatních
kvalit a služeb e-shopu. Vaše
osobní spory: Pokud se to ne-
týká nákupu, osobní spory
s majiteli nebo zaměstnanci
e-shopu nechte stranou. Jaké-
koliv vulgarismy: Své nadšení
či zklamání vyjádřete bez vul-
garit či silných výrazů.

● Falešných či nepravých recen-
zí se zákazníci nemusí obávat.
Všechny recenze jsou na Heu-
rece kontrolovány čtyřmi růz-
nými mechanismy, aby se včas
odstranily ty závadné nebo
podvodné.

Na své zatím největší a nejná-
kladnější turné vyrazí na kon-
ci února populární kapela
Mandrage. Na šestnácti kon-
certních zastávkách podpoří
novinkové album Potmě jsou
všechny kočky černý. Aktuál-
ní program postavený jak na
nových písničkách, tak i nej-
větších hitech opět doprovodí
výpravná scéna, na kterou
jsou fanoušci kapely zvyklí. Bí-
lou barvu, která doprovázela
Mandrage v posledním roce,
nahradí stříbrná a koncepční
design s diskokoulemi, zrca-
dly nebo blýskavými kos-
týmy.
„Naše turné bude plné her

se zrcadly a světlem. Inspiro-
vali jsme se u slavných triků
kouzelníků, jako byl Houdini
či Copperfield. Ti všichni vyu-
žívali spoustu zrcadel, aby
mohli být v jeden okamžik
na dvou místech najednou,“
popisuje bubeník Mandrage
Matyáš Vorda. Jako i v před-
chozích letech stojí za celou
scénoumuzikanti zMandrage
a jejich tým. „Všechnonavrhu-
jeme a vyrábíme sami. Dokon-
ce unás v dílně svařujeme i de-
korace,“ říká kytarista Pepa
Bolan.
Turné startuje 26. února

v Plzni, šestnáctou a poslední
zastávkou bude 16. dubna
Ústí nad Labem. IBE

Stížnosti a pochva-
ly zákazníků. To
nám umožňuje
snazší rozhodnutí,
kde zboží koupit.

Hodnocení a recenze interne-
tových uživatelů získávají při
rozhodování o nákupu stále
větší důležitost. Češi je sami
stále častěji píší, a nejedná se
jen o negativní zkušenosti
a příklady. „Doporučení ostat-
ních zákazníků je klíčovým
faktorem nejen pro zákazní-
ky e-shopů. Sledujeme, že
hodnocení a spokojenost zá-
kazníků s e-shopy každoroč-
ně roste, zpravidla nejvyšší je
u vítězů a finalistů soutěže
ShopRoku,“ říká Jan Kriegel,
manažer zákaznického cent-
ra nákupního portálu Heure-
ka.cz. Právě názor a zkušenos-
ti ostatních nakupujících

jsou pro zákazníka jednou
z nejdůležitějších věcí, na je-
jímž základě se rozhodnou,
kde nakonec nakoupí.
„Téměř většina interneto-

vých uživatelů si názor ostat-
ních zákazníků přečte ráda –
a to jak před nákupem
v e-shopu, který neznají, tak
často i v tom, ve kterémuž ně-
kdy nakoupili. Jistota je jisto-
ta,“ doplňuje Jan Kriegel.

18 milionů hodnocení
Že hodnocení a recenze

jsou pro nakupující na inter-
netu důležité, dokazuje fakt,
že zákazníci na e-shopech na-
psali už 18 milionů komentá-
řů. „Zákazníci už dávno nepí-
ší recenze jen v případě, že
jsou s danou službou nespo-
kojeni a chtějí si postěžovat.
Naopak, vidíme, že celková
spokojenost s e-shopy stále
roste. Češi se naučili sdílet
i pozitivní zkušenosti, a když
jsou s e-shopem spokojeni,
rádi jej před ostatními po-

chválí,“ míní Kriegel z portá-
lu Heureka.cz.

Ověřeno zákazníky
Nejvyšší podíly pozitivních

recenzí standardně mívají
e-shopy, které mají certifiká-
ty kvality Ověřeno zákazníky
nebo jsou držiteli různých
ocenění kvality, například ze
soutěže ShopRoku. „Vítězové
a finalisté ShopRoku patří
k e-shopům, se kterými jsou
zákazníci nejvíce spokojeni.
Hlasování v této soutěži prá-
vě probíhá a zákazníci mů-
žou na webových stránkách
soutěže svým hlasem oblíbe-
né e-shopy podpořit,“ vysvět-
luje Jan Kriegel.
Pro samotné e-shopy jsou

recenze a hodnocení součástí
odhalování slabých stránek,
jsou zdrojem zpětné vazby
od zákazníků o tom, co je po-
třeba zlepšit. Navíc při správ-
ných reakcích se i negativní
recenze dají přeměnit v kon-
kurenční výhodu.

Ohodnoťte internetový obchod

Řemeslo má zlaté dno.
V Letňanech startuje veletrh

Řemeslo Praha 2016

Recenze e-shopu
je stále důležitější

Copperfield.
Mandrage čeká
velké turné



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. ledna 2016 08

Min. -5
Max. -1

Min. -8
Max. -4

Min. -9
Max. -5

Min. -8
Max. -4

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Proč nejsem panenka?
To bych měl
lepší výhled.“
PETR KLIMECKÝ

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-c
,5
-a
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Do biblických dob se
datuje založení
severoizraelského
města v zálivu u hory
Karmel, je to:
a) Haifa
b) Nazaret
c) Jeruzalém

2 Španělský fotbalista
a trenér Josep
Guardiola letos slaví
narozeniny:
a) 45.
b) 55.
c) 65.

3 Římský král Friedrich I.
Barbarossa, Rudovous
zemřel roku 1190
na území kterého
dnešního státu:
a) Island
b) Turecko
c) Egypt

4 Lékař, básník,
překladatel a politik
Eduard Albert byl
mimo jiné
zakladatelem české:
a) patologie
b) neurologie
c) chirurgie

5 Město Valencia leží
nejen na španělském
území, ale od roku
1555 taky v Jižní
Americe ve:
a) Venezuele
b) Ekvádoru
c) Bolívii

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž: Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené
fyzické a psychické zátěže a věnovat pozornost zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,1 °C
Rok výskytu: 2007

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 V porodnici

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:10 Propaganda ve službách
studené války

14:55 Věda na vlastní kůži
15:45 Chcete je?
15:55 Velký, větší, největší: Pře-

hrada Tři soutěsky v ČLR
16:45 Příběhy mrtvých

bojovníků (3/3)
17:35 Hlasy strachu (3/7)
18:00 S gurmánem na cestách
18:45 Večerníček
18:55 Ochránce (2)
19:20 Vesnicopis
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší trapasy
Úspěšný cyklus se vrací!
Výběrem nejžádanějších
diváckých příběhů provází
Miroslav Táborský. Tento-
krát na téma Omyly
a průšvihy

21:10 Máte slovo s M. Jílkovou
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Taggart

Kriminální cyklus (VB,
1983)

23:05 Motiv
Krimiseriál (Kan., 2013)

23:50 AZ-kvíz
00:25 Objektiv
00:55 Toulavá kamera
01:40 Banánové rybičky
02:20 Dobré ráno
04:50 13. komnata Jana Révaie
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Sultanát Omán
Pozoruhodná tvář prospe-
rujícího arabského státu

21:00 Cestománie
21:30 Skrytý potenciál: Aneta

Babická a Iveta Toušlová
22:00 Nabručení: Na vlastní

kůži
22:30 Smradi

Drama (ČR, 2002)
00:05 Islám po česku
00:25 Californication VII (3)

Seriál (USA, 2014)
00:55 Folklorika
01:20 Babylon
01:45 Chcete mě?
02:15 Světští
02:30 Přísně tajné vraždy
02:45 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
03:05 Návraty k divočině
03:30 Divnopis

ČT2

20:15 Vinaři (3)
Komediální seriál (ČR,
2014). Splašená koza staré-
ho Fuksy je předzvěstí
blížící se pohromy. Michal
zapomene na 10. výročí
s Julií, Pavlíčkův vinohrad
postihne plíseň a totální
zkázu má završit chystaná
návštěva obávané kulinář-
ské kritičky. Hrají: V. Postrá-
necký, J. Smutná, T. Kostko-
vá, P. Liška, M. Táborský,
S. Peková a další

21:25 Ano, šéfe!
22:40 Gondíci, s. r. o.
23:35 Prostřeno!
00:30 Policejní bažanti III (10)
01:20 Místo činu: Hannover

(19)
03:05 Policie Hamburk III (14)
03:50 Komisař Rex IV (8)

PRIMA

18:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

21:45 Limuzína
Talk show s Mírou
Hejdou

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (624)
Seriál (ČR, 2016). Běla
soptí, Ženíšek si propašo-
val do ordinace milenku.
Tomáš má na dosah
pohádkový majetek. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
J. Čenský, J. Stránský,
R. Fiala, M. Zounar, M. Ran-
dová, J. Stryková a další

21:30 Prásk!
22:10 Replikant

Thriller (USA, 2001)
00:00 Lovci zločinců (20)

Krimiseriál (USA, 2011)
00:45 Mentalista III (3)
01:30 Krok za krokem II (16, 17)
02:20 Kolotoč
03:05 DO-RE-MI
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (442)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:20 Teorie velkého třesku V
(9)
Sitcom (USA, 2011)

21:55 Dračí život Bruce Lee
Akční film (USA, 1993)

00:25 Nejsem do tebe blázen
(1)
Komed. seriál (USA,
2014)

00:55 Dexter VII (12)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:55 Spartakus: Pomsta (1)
Histor. seriál (USA, 2011)

02:55 Dexter VII (12)
Krimiseriál (USA, 2012)

03:50 Doteky osudu (8)
04:35 Spartakus: Pomsta (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Tescoma s chutí
12:30 Krok za krokem II (17)
13:00 Můj přítel Monk V (9)
13:50 Odložené případy VI (19)
14:45 Lovci zločinců (20)
15:40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (442)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Mentalista III (3)
18:30 Ulice (2954)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk III (14)
13:25 Komisař Rex IV (8)

Krimiseriál (N/Rak., 1997)
14:35 Castle na zabití III (17)

Krimiseriál (USA, 2011)
15:35 Rosamunde Pilcherová:

Rodný statek
Romantický film
(N/Rak., 2006)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl III (21)
Earlovy ženy 1/2. Komed.
seriál (USA, 2008)

13:25 Simpsonovi XXII (10-13)
15:20 Teorie velkého třesku V

(8)
Selekce hlavní družičky.
Sitcom (USA, 2011)

15:50 Griffinovi VIII (4)
Prázdniny bez Stewieho.
Anim. seriál (USA, 2007)

16:20 Bořiči mýtů VII (25)
17:25 Bylo nebylo (17)

Seriál (USA, 2011)
18:25 Simpsonovi XXII (14-17)

06:00 Ranní fresh
07:00 Get out!
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Get out!
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko chart



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. ledna 2016 09

Práce - nabídka

Tomáš
Polák

Největší problém
jim dělá

matematika.

Adéla
Duchečková

Syn je ve třetí třídě,
jedničkář. Problém
je u angličtiny.

inzerce

Zkuste se inspirovat v něja-
kých žhavějších katalozích

s prádlem a pořídit si do postele něco
velmi velmi svůdného.

Beran 21/3–20/4
Překvapíte svého milované-
ho či milovanou něčím, co

už si dlouho přáli. Zabodujete a budete
mít ze sebe vskutku dobrý pocit.

Váhy 23/9–23/10

Bude vás bavit být nezbed-
ní, takže je vysoce pravdě-

podobné, že budete se svým milova-
ným partnerem tropit ostudu.

Rak 22/6–22/7
Dáte si na čas s rozhodnu-
tím, které se bude týkat va-

šeho milostného tažení. Potřebujete si
být jisti oboustranností citů.

Kozoroh 22/12–20/1

Jistá dobře míněná rada se
u vás spíše mine účinkem,

protože vy si rádi rozhodujete o svém
milostném životě zcela sami.

Býk 21/4–21/5
Učit se s protějškem něja-
ký jazyk může být dobrou

cestou, jak spolu trávit více společného
času a zároveň se naučit něco nového.

Štír 24/10–22/11

Dobře rozumět si dnes bu-
dete v posteli i mimo ni, tak

popusťte uzdu fantazii a užijete si kou-
zelně vášnivý den ve dvou.

Lev 23/7–22/8
Nebudete mít náladu řešit
různé drobnosti, jako proč

partner po sobě neuklízí nebo chodí
pozdě. Chcete řešit příjemné věci.

Vodnář 21/1–20/2

Nenecháte se odradit tím,
jak se k sobě s někým hodí-

te nebo nehodíte, vy sami víte nejlépe,
jaké city ke komu chováte.

Blíženci 22/5–21/6
Nebudete umět vysvětlit
některým svým rýpavým

přátelům, proč svůj protějšek tak zbož-
ňujete, ale vlastně vám to ani nevadí.

Střelec 23/11–21/12

Budou vás svazovat kon-
vence doslova na každém

kroku, ale i tak budete mít dostatek sil,
abyste je v závěru dne překonali.

Panna 23/8–22/9
Bude vás bavit žertovat na
jakékoliv téma, které souvisí

s láskou a milováním. Berete váš vztah
s lehkostí a humorem.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

ŽIVoTNÍ roZHoDNUTÍ? Nejste si zcela jisti,
zda je již vhodný čas na životní změnu?
Vidím do budoucna a pomohu vám zvolit!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 94AkA a svou otázkou!

PÍSMENKA!SMENKA!
LÁSKApřes

vážně?

SME
vážn

Myslí to opravdu

Pošlete SMS ve tvaru

76UNL a svůj dotaz na číslo

904 30 55

Chtela bych bytporad s tebou...

Uz pozitri :-)

Ano!!!
Tesim se :-)

Ja take... Nemuzuse dockat, az sezase uvidime!

Karty to ví!

JSEM STARÁ
MATKA

Můj gynekolog mi to nejdřív naznačoval jemně. Kolem třicáté-
ho roku se mě při každé preventivní prohlídce významně ptal,
jestli plánuju těhotenství, po třicítce už otevřeně říkal, že by byl
rád, kdybych se příště dostavila těhotná. „Nechci říkat, že už bu-
dete stará... ale z lékařského hlediska už nebudete vyloženě mla-
dá,“ upozorňoval mě citlivě. A já jsem se zasmála a běžela do
práce, která pro mě byla smyslem života. Proč mi to vzhledem

k obecnému doporučení lékařů
i statistikám trvalo tak dlouho,
než jsem se rozhodla počít, je
jiný příběh. Faktem je, že těsně
po narození našeho dítěte jsem
oslavila pětatřicetiny. Teda „osla-
vila“ je trochu zavádějící. Spíš
jsemmimochodem přijala pár
zběžných gratulací, zatímco hlav-

ní hvězdou bylo novorozeně. Takže už jsem oficiálně v kategorii
stará matka. Protože jsem nikdy nebyla jinou než starou mat-
kou, těžko dokážu posoudit, jestli bych to jako mladší zvládala
líp. Jestli bych byla unavená míň než do bezvědomí, jestli bych
tolik neřešila, čím dítě krmit a jak ho léčit, když má nudle. Jinak
než takhle to neumím. Dobrý je, že se nemusím trápit tím, že
mám po dítěti různé části těla vytahané, protože to už v mém
věku bývá normální. Nelituju, že nechodím na divoké mejdany,
protože moji vrstevníci už toho taky nevydrží tolik jako dřív
a radši se dobře najedí než hodně napijou. Ale stejně svým
bezdětnýmmladším kamarádkám říkám, ať to zbytečně neod-
kládají. I když si totiž věčně na něco stěžuju, je mateřství jed-
nou z nejlepších věcí, co se mi v životě staly. Je to asi takové
jako najít lásku na celý život. A to bych taky nechtěla odkládat.

Jaké školní předměty jsou pro vaše děti nejtěžší?

Citát

Faktem je, že těsně
po narození našeho
dítěte jsem oslavila
pětatřicetiny.

KATEGORIE
(ze sloupku Julie Červené na

této straně)

Soubor (lidí, věcí, jevů) se
společným znakem;

základní a nejobecnější
pojem vědy

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A PORODILA
JSEM DÍTĚ

Slovo dneVýrok dne

Šimon
Tokar

Samozřejmě že
čeština

a matematika.

Dopisy a vzkazy

Proč tolik soli?
Nemohl by se někdo kom-
petentní vyjádřit k tomu,
proč město stále solí chod-
níky? Pokud vím, tak se
kdysi tvrdilo, že je to zaká-
zané. Na chodnících je to
velmi nebezpečné, aspoň
u nás na sídlišti je na dlaž-
bě soli tolik, že rozpustí
sníh, další roztaje při zvý-
šení teploty přes den, tak-
že tam nateče voda, která
ovšem navečer zase na-
mrzne. Na mnoha mís-
tech tak vznikne klouzač-
ka. Myslím, že chodníky
by se vůbec solit neměly,
ale měly by se uklízet.

A. GEBAUEROVÁ, PRAHA

Libeňský most
Dobrý den, chtěl bych rea-
govat na dopis pana Marti-
na Kubíka Libeňský most
ze 14. ledna. Protože v té
lokalitě bydlím, musím
s pisatelem souhlasit. Ješ-
tě před lety byl Libeňský
ostrov bez novostaveb. Je
to krásná lokalita se za-
hrádkami, slepým rame-
nem Vltavy. Podél řeky se
dá dojít z Palmovky až do
Troje. Dnes však tato loka-
lita u Palmovky je totálně
zastavěna novostavbami.

KAREL SCHNEIDER, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Jsem hrdá, že
podporuji Donalda

Trumpa.“
SARAH PALINOVÁ,

BÝVALÁ GUVERNÉRKA
Někdejší kandidátka na post

viceprezidentky USA Sarah Pali-
nová v úterý podpořila miliardá-
ře Donalda Trumpa v jeho úsilí
získat prezidentskou kandidátku

za Republikánskou stranu.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 21. ledna 2016 10

Aby děti říkaly
autu jménem,
musí je hlavně
umět rozmazlit.

Rodinné MPV se v naší re-
dakční garáži střídají často,
takže srovnání máme. Baví
nás mackové jako Ford Gala-
xy a S-MAX či Renault Espace,
dobré zkušenosti jsme měli
i s menšími zástupci třídy
jako Ford Grand C-Max, Cit-
roënGrand C4 Picasso a nako-
nec se povedlo i první BMW
s pohonem předních kol –
Active Tourer řady 2. A těší-
me se na test Peugeota 5008.
Jak ovšem dopadla nová gene-
race auta, které drží vlajku
MPV opravdu vysoko? Našli
jsme u tourana pět věcí, kte-
ré takové automusí splňovat.

1. Hodněmísta
Nejzásadnější kritérium –

při výběru rodinného auta dů-
ležitější než barva, mnohdy
i než motor. Prostoru je dost
pro posádku i bagáž. Pokud
nechcete kupovat velké a dra-
hé MPV typu Galaxy, je tou-
ran dobrá volba. Mezi MPV
středních rozměrů má více
místa v kufru snad jen Re-
nault Grand Scenic. Nový tou-
ran má prodloužený rozvor,
takže u pětimístné verze nabí-
zí v zavazadelníku objem 743
litrů. A to je o 62 kilo lehčí
než předchůdce.

2. Tři vedle sebe
Ano, je to fakt samostatná

kategorie. Kdo nemá děti, ni-
kdy nepochopí to nekonečné
trápení se zapínáním pásů. Na
druhou řadu sedadel (se šíř-
kou 1,5metru) usadíte bez pro-
blémů vedle sebe i tři rozměr-
nější autosedačky s isofixem.
Sedadla lze posouvat o dvacet
centimetrů. I když nejsou zad-
ní dveře posuvné, jdou hodně
vyklopit a díky vyššímu pose-
zu se nemusíte při zapínání
dětí do pásů naklánět jako Ja-
ponci při pozdravu.

3. Stabilní jízda
Není divu, že se pro tento

volkswagen od jeho debutu
v roce 2003 rozhodlo více než
1,9 milionu lidí. Kombinuje
totiž svou praktičnost s jízdní
agilitou. A ta zůstala i po mo-

dernizaci. Touran pořídíte se
čtveřicí motorů, přičemž jde
o dva zdokonalené benziňá-
ky a dva nafťáky. Diesel s ob-
sahem dva litry a 110 kW
jsme vyzkoušeli.
Auto s tímto motorem se

prodává od 648 tisíc korun.
Průměrnou spotřebu jsme na-
měřili 6,5 litru na sto kilomet-
rů, což je na 150 koní dobrá
hodnota. Nejvyššího výkonu
dosahoval u 4000 otáček,
krásně zabíral už od 1800. Po-
chvalu zaslouží tužší podvo-
zek, který auto drží i ve spor-
tovní jízdě, byť je ve vyšší
rychlosti lehce nedotáčivé.

4. Chytrá sedadla
Ve sklápění je budoucnost

a tady to jde samo. Když je tře-
ba, zavazadlový prostor naky-
ne až na 1857 litrů, stačí

prostě zatáhnout za poutko,
čímž se sklopí opěradla seda-
del ve druhé a třetí řadě (dvě
sedadla v kufru jsou za přípla-
tek). Novinkou je loketní opěr-
ka integrovaná do prostřední-
ho sedadla. Klíčový detail jsou
boční rolety zadních dveří.

5. Vychytávky
Touran má až 47 odkláda-

cích prostorů. Osvětlení kuf-
ru jde vyjmout a použít jako
svítilna. Klimatizace funguje
ve třech zónách a má filtraci
vnějších nečistot. S novým
komunikačním systémem se
nemusíte otáčet dozadu k dě-
tem – kamera přenáší jejich
obraz na přední monitor
a váš hlas je zesilován pro-
střednictvím zabudovaných
mikrofonů do zadních reprá-
ků. PETR HOLEČEK

Volkswagen Touran se opravdu vyplatí, když chcete mít rodinu pod kontrolou. PETR HOLEČEK

Prodej nových osobních aut
na českém trhu letos dálemír-
ně stoupne, a to zhruba do
pěti procent. Prodat by se tak
mohlo až 240 tisíc aut proti
loňským 230 tisícům proda-
ných vozů. Nebude se tak zřej-
mě opakovat loňský pětinový
nárůst. „Očekáváme mírný
růst a udržení pozice značky
Škoda na českém trhu. Neoče-
káváme ale skokový růst,“
uvedl ředitel prodejní organi-
zace Škody pro Česko Luboš
Vlček. Loni značka rostla rych-
leji než trh, když zvýšila od-
byt o 27 procent a získala trž-
ní podíl 32 procent. Letos by
se chtěla dostat na 32,5 pro-
centa. Letošní prodej Vlček
odhadl na 74 750 vozů. ČTK

Holky, tenhle nelže.
Je fakt rodinný typ

týdeník už zítra

jen
25Kčstrašáci

v jídle
• Skryté pasti v potravinách. I v těch dietních

a navíc:
• Srovnání zdravotních pojišťoven
• Fígle, jak otevřít každý zámek
• 9 rozhovorů: Třeštíková, Uhlíř, Lenny, Kerekes a další

Škoda. Trh
poroste zhruba
do pěti procent

Zprávy krátce

Hummer H1
je zpátky
Legendární vůz se prosla-
vil hlavně svou službou
v americké armádě.
Když v roce 2010 značka
Hummer skončila, pano-
valo mezi fanoušky zkla-
mání. Nyní se můžou
opět zaradovat, protože
hrdina je zpět. Model,
který oživuje firma AM
General, se jmenuje
HMMWV V1 Gorilla. Prv-
ní část je návratem ame-
rického názvu pro ar-
mádní speciál HMMWV
(High Mobility Multipur-
pose Wheeled Vehicle),
Gorilla je označení. MET

inzerce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 21. ledna 2016 1 1

Pouze hodinu
a 38 minut trval
Tomáši Berdychovi
postup do 3. kola
Australian Open.

Šestý nasazený český tenista
vMelbourne splnil roli favori-
ta a porazil Mirzu Bašiče
z Bosny bez problémů 6:4,
6:0 a 6:3. Opravdovou zkouš-
kou jeho formymůže být dal-
ší kolo, ve kterém narazí na
Australana Nicka Kyrgiose.
Nakročeno k postupu měla
i Kristýna Plíšková, ale proti

Monice Puigové z Portorika
nevyužila pětmečbolů. Jedna-
třiceti esy překonala rekord
ženského okruhu WTA, kte-
rý držela z loňska Němka Sa-
bine Lisická. Ta dala v Bir-
minghamu 27 es. Plíškové to
však nepomohlo, po 140 mi-
nutách prohrála 1:2 na sety.
Počtvrté za sebou skončila

tenistka Petra Kvitová v Aus-
trálii překvapivě brzy. Šestá
nasazená prohrála večerní
duel s Darjou Gavrilovovou.
„Všechno bylo špatně. Ne-

hrála jsem, jak bych měla. Je
to spojené s fyzickými amen-
tálními záležitostmi a s ner-
vy. Cítila jsem se divně,“ řek-
la wimbledonská vítězka. SIM

Třikrát se k němu Velká par-
dubická obrátila zády. V roce
2008 přišel o vítězství kvůli
diskvalifikaci po neobjetí jed-
noho z otočných bodů. Dva
roky na to ho zase „zavřel“
v cílové rovince Josef Váňa
s Tiumenem. Až letos se zdá-
lo, žeMarek Stromský své pro-
kletí konečně zlomil. Marně.
Analýza B-vzorku vítězného
Nikase byla pozitivní. „Už ne-
mám žádnou motivaci,“ pro-
zradil žokej a ukončil svou
sportovní kariéru. iDNES.cz

Fotbalista Lionel Messi upřes-
nil své nedávné prohlášení
o tom, že chce v katalánském
klubu zakončit aktivní karié-
ru. Ve španělském celku se
hodlá rozloučit s působením
v Evropě, kde nechce oblékat
žádný jiný dres. Kariéru pak
touží dohrát doma v Argenti-
ně. „Vždy jsem říkal, že Barce-
lona je můj domov a že chci
ukončit kariéru v tomto klu-
bu, ale mluvil jsem o evrop-
ské kariéře. Nikdy bych ne-
mohl hrát za jiný evropský
klub než Barcelonu,“ prohlá-
sil Messi. ČTK

Kristýně Plíškové rekordních 31 es k výhře nepomohlo. AP

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

ZLATEM
NASÁKLÉ
ČESKO
 Najít ho u nás
můžete i vy.

 Lze na rýžování
zbohatnout?

 Kam jezdí čeští
zlatokopové?

UŽ
ZÍTRA

Stromský na koni Nikas ČTK

Nestačili na druholigistu
Fotbalisté pražské Slavie po čtyřech vítězstvích v pátém
utkání zimní přípravy poprvé prohráli. V Edenu včera po
špatném výkonu nečekaně podlehli 0:2 druholigovému
Ústí nad Labem a nedokázali mu oplatit zářijovou poráž-
ku 2:4, která znamenala vyřazení z domácího poháru. Už
zítra Slavia sehraje duel s druholigovým Vyšehradem. ČTK

Číslo dne

5
Evropská fotbalová unie
(UEFA) přijala od poloviny
prosince do tohoto pondělí
3,5 milionu žádostí o vstupen-
ky na letošní ME ve Francii.
Zájem překročil reálný počet
lístků, proto se bude o vstu-
penky losovat. UEFA dá žada-
telům o výsledku losu vědět
do konce února. Další mož-
nost získat vstupenky na
Euro bude v březnu, až UEFA
vrátí do prodeje nevyzvednu-
té rezervace a lístky od lidí,
kteří je koupili už před lo-
sem. Češi se na ME utkají ve
skupině D se Španělskem,
Chorvatskem a Tureckem.

Messi. V Evropě jen za
Barcelonu, pak i doma

Promarněné mečboly

5
mečbolů ve včerejším zápase
proti Puigové nevyužila česká
tenistka Kristýna Plíšková.

Zprávy krátce

Další porážka
Fotbalisté Sparty prohrá-
li druhé přípravné utká-
ní za sebou. Den po po-
rážce 1:3 s druhým tý-
mem německé bundesli-
gy Borussií Dortmund
na Strahově podlehli
vedoucímu celku sloven-
ské ligy Trenčínu 3:4.

Bez Laury
Na nadcházejícím Světo-
vém poháru v biatlonu
v Anterselvě bude chy-
bět jedna ze soupeřek
Gabriely Soukalové
v boji o velký křišťálový
glóbus Němka Laura
Dahlmeierová. Čtvrtá
žena průběžného pořadí
seriálu onemocněla.

Do Švýcarska
Házenkářský reprezen-
tant Ondřej Zdráhala
přestoupí po sezoně do
týmu první švýcarské
ligy St. Gallenu. ČTK

inzerce

Berdych dal soupeři i kanára

Skončí ve vězení?

Soud s nejlepším fotbalistou
světa Lionelem Messim
a jeho otcem Jorgem kvůli
krácení daní začne 31. května
a měl by trvat do 3. června.

● Argentinské hvězdě tak hro-
zí, že přijde o účast na turna-
ji Copa América Centenario,
který se bude hrát v USA prá-
vě od 3. června. Termín pro-
cesu, který může pro Messi-
ho skončit téměř dvouletým
vězením, včera oznámil
soud v Barceloně.

České výsledky

Berdych–Bašič
6:4, 6:0, 6:3
Kristýna Plíšková
–Puigová
6:4, 6:7, 7:9
Kvitová–Gavrilovová
4:6, 4:6

Stromský. Žokej
se loučí s koňmi



Objednávejte na

www.conrad.cz
přes 140.000 produktů

Tel. 226 224 222
volejte v pracovní dny 8 - 17 hodin

Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 31. 1. 2016 nebo do vyprodání zásob.

Více naleznete na
www.conrad.cz/gramofony

Špičkové přehrávání
LP desek!

j gramofon eloop P
D ra o on s p í pohon. ychl start 1s
le tron c á brzda otoru. un ce nt at n .
Obj. . 71 010

ramofon eloop y onrad
H h nd provedení v lavírov la u a h otností 6 .
P enos a rto on 2 ed. D tal zace p es . P í
pohon. le tron c á re ulace otá e 33 a ot. n. .
nt v bra ní no y.
Obj. . 1404840

USB gramofon ON Profile LP
D tal zace ra o onov ch dese do or átu P3. e ín ov
pohon s dv a rychlost . etn so t aru udac ty.
estav n p edzes lova s c nch v stupe .
Obj. . 04494

istička na gramodesky knosti disco antistat
Obj. . 4 296

1.290,-1.290,-

9.190,-9.190,- NOVÉ

2.590,-2.590,-

6.990,-
6.190,-6.190,-

USB konektor

digitalizujte své LP

USB konektor

digitalizujte své LP


